penam habebant in qurendo. quod voluptatem in utero. Grandis autem ansie exultatio est propter ostentum eorum. mundum sub pedibus habere. & omnem eum potestias epulas. libidines. propter que diuitie compane. vilibus cibis mutare. & grossiori tunica compensare. Quid necesse est sapienti viro & puto christi tantum habere fortitudinem: quod ad lethis & militibus necessaria est. quam cum habuerit ad viae prouocetur. christiano sanitatis absq; viribus nimis necessaria est. Tolle epularum & libidinis luxuriam. & nemo querat diutinas. quodrum usus aut in ventre aut sub ventre est. Etiam ex vilissimis cibis vitanda est satietas. nichil enim ita obruit animum ut plenus venter. & estuans. & hoc & illucque se vertes. de in ructu et in crepusculo. ventorum efflatone respirans. Quale est istud in ieiuniis. aut qualis refectio est post ieiuniis. cum pridem epulis distendimus. & guttus nostru metitorum efficitur latrinarum. Duxque volumus pro luxuriosis in die famem querere. tamen voramus quemque vix alterius diei nox digerat. itaque non taz ieiuniu appellandum est. quod crapula & fetens ac molesta digestio.

**LXXVII.**  
Assertio perpetue virginitatis beate marie.  
Iteque contra heluidium.

**D**euuidius iste homo turbulentus. sacerdos simul & laicus. loquacitatem facundiam estimat. & male dicere omnibus bone conscientie signum arbitrat. Discat aliquis reticere quod nūquam didicit loqui. In pto virginis nulla obstetrix fuit. nulla muliercula sedilitas intercessit. Ipsa pannis infanteum induoluit. ipsa mater & obstetrix fuit. & cum in psepio reclinavit. Sed unde inquit fratres domini dicti sunt. qui fratres non erant. Iaz nunc doceberis quatuor modis fratres in scripturis dici. natura. gente. cognatione. affectu. Naturaliter ut esau & iacob. gente ut omnes iudei. cognatione ut abraham & loch. affectu qui in duo scinditur. in spuale. & sic omnes christiani fratres vocantur. & omnes. & sic omnes homines. quia ex uno patre. Impensis simus vero hominum ista non legeras. & toto scripturarum pelago derelicto. ad iniuriam virginis tuam rabiem traxisti. in exemplum eius que fabule ferunt qui cum vulgo esset ignoratus. & nichil boni possit facinoris excogitare quo nobilis fieret. dyane tenui plu incitat. Et nullo prodente sacrilegium fertur ipse in mediis processuisse. clamitans sese incendiis subiecisse. Sciscitantibus principibus quod ob causam hoc facere voluisse. respondit ut quod bene non poteram. male omnibus innotescerem. & hoc quidem de illo greca narrat historia. Tu vero templum dominici corporis succedisti. Tu contaminasti sacrarium spiritus sancti. ex quo vis quodriga fratrum & sororum processuisse congeriem. Apud christianos soloecismus est magnus. & vici turpe quid vel narrare vel facere. Si describae infans hiesus tegmine membrorum solite iuolue. ingerant dura plebia. vagitus puuli octaua die circuncisio. non erubescimus. non silemus. Quarto humilioz sicut quod me passus est. tanto illi plus debeo. Et cum oia replicaueris nichil cruce precesses. contumeliosus quod pitemur & credimus. & in qua de hostibus triumphamus. Tu dicas mariam virginem non promisisse. ego plus michi redico etiam ioseph virginem pro maria fuisse. ut ex virginali iugio virgo similiter nasceretur. & cum maria virgo promisit. quod pater dominus appellari meruit. Nec hoc ideo dicimus quo nuptias promissemus. Ipa quoque virginitas est frustus nuptiarum. Virgo cogitat que sunt domini. ut sit

sancta corpe & spiritu. nupta autem cogitat que mundi sunt res. Idem vero tu putas esse diebus ac noctibus ieiuniis vacare atque orationi. & ad aduentum mariti faciem expellere. gressus frangere. blandicias simulare. Illa hec agit ut turpior appearat. & nature bonum suscitare. iniuria hec ad speculum pingit. & in otumeliam artificis conatur pulchrior esse. quod nata est. Inde infantes gariunt. familia prestat. liberi a ore dependent. computantur sumptus. preparantur ipse dia. hic coquoz accincta manus carnes terit. hic textricu turba comurmurat. nunciam interim vir venire cum sociis. Illa ad yrundinis modum lustrat omnia penetralia. si thoracis rigeat. si pauimeta vibrat. si ordinata sunt pocula. si prandiū paratum. Rende que inter ista ubi sit ista dei cogitatio. nec tam negamus maritatas sanctas mulieres iueneri. sed que uxores esse desierunt. & que in ipsa necessitate iugio imitare virginem castitatem. **LXXVIII.**  
**Subsannatio errorum vigilantium.** **Idem** contra vigilantium.

**O**ulta in orbe monstra generata sunt. sola gallia monstra non habuit. sed viris semper fortibus & eloquentissimis abundauit. Exortus est subito vigilatus. verus dormitatus qui in mundo spiritu pugnet contra christi spiritum. & martiri negoti sepulcrorum veneranda. damnadasque dicat vigilias. continentiam heresim putat. Dolet martiri reliquias precioso opere velam. & non vel pannis & cilicio colligani. sed pueri in sterquilinio. & solus vigilatus ebrios & dormiens adorem. ergo sacrilegus fuit constantinus imperator. qui sanctas reliquias andree. lucie & thymochrei translocavit ostia in apud quos dominos rugiunt. & habitatores vigilantium illorum se sentire presentia confitentes. Dicis in libello tuo quod tuus viuimus mutuo per nos orare possumus. Postquam autem mortui fuerimus. nullus sit per alio exaudienda oratio. Sed si apostoli & martyres adhuc in corpore constituti possunt orare per ceteris. quoniam de se adhuc sententia solliciti. quanto magis post coronas victorias & triumphos. Denique sancti non appellantur mortui sed dormientes. Tu vigilans dormis. & dormiens scribis. Cereos autem non clara luce accendi non. sicut frustra caliginaris. sed ut vigilantes noctis tenebras hoc solatio tempus. Quod si aliquis per impiciam & simplicitatem zelum dei habent. sed non sed in scientia. hoc per honorem martiri faciunt quid inde possit. Causabam & quandam apli perire vnguentum. sed domini voce correpti sunt. Neque enim christus indigebat vnguento. nec martyres lumine cereorum. et tamen illa mulier in honore christi hoc fecit. deuotioque mentis eius recipit. Et quoniam ascendunt cereos secundum fidem suam. habent mercede. dicente apostolo. unusquisque in suo sensu abundet. nam et absque martirum reliquis per totas orientes ecclesias quando legendum est euangelium ascendunt luminaria. itaque sole rutilante. non utique ad fugandas tenebras. sed ad signum leticie demonstrandum. Miror quod non dicas nequam perpetranda martiria. deum enim qui sanguinem cauorum hyrcorumque non querat. multo magis hominum non require. Quod cum dixeris. immo et si non tibi xeris ita habebaris quasi dixeris. Rideas forsitan et mulierculum deliramenta subsannas. non erubesco easque fidem. que per me viderunt dominum resurgentem. quod mittunt ad apostolos. que in matre domini saluatoris sanctis apostolis commendantur. Tu ructato cum secundum hominibus. ego ieiunabo cum feminis. immo cum religiosis viris. qui pudiciam vultu perfrunt. et pallida

iusgī plementia ora portant. Videris mibi dolere et aliud. ne si ioluerit apud gallos continentia & sobrietas atqz ieunium. tiberne tue lucra nō habeat & vigilias dyaboli ac temulēta quiuia tota nocte exercere non possit.

LXXIX.

**D**e bonis pauperibz sustentandis. & de tumulibz fugiendis.

**D**Reterea ad me relatuz est q̄ prohibeas bicosolimā in usus sanctorū aliquam sumptuū solatia dirigi. cū aplūs hoc in epistolis suis instanter p̄cipiat fieri. respōdebis hoc vnumquenqz in patria sua posse facere. nec pauperes defuturos qui opibz sustentandi sūt ecclie. Nec nos quidē negam? cūctis paupibz etiā iudicis si tanta sit largitas stipes porrigendas. Sed aplūs docet faciendam quidē elemosinam ad om̄s. s; maxime ad domesticos fidēi. De quibz & saluator ait facite vobis amicos z̄c. Nūquid isti paupes inter quorū pannos & illuviem corporis flagrans libido dominat possunt habere eterna tabernacula. q̄ nec plentia possident: nec futura. Non em̄ simplicē paupes. sed paupes spū beati appellantē. de q̄bz scriptū est. Beatū qui intelligit lup egenū & paupem. In vulgi paupibz sustentandis: nequaq̄ itel lectu. sed elemosina opus ē. In sanctis paupibus beatitudis ē intelligētia. vt ei tribuat q̄ erubescit accipe. et cū accepit dolet metēs carnalia. & seminans spūaliam. Q; aut̄ assent melī eos facē q̄ ritan tur rebz suis. & paulatim fructus possessionum paupibz diuidat. q̄ illos qui possessionibz venū datis semel om̄ia largiantē. nō a me eis. sed a dño respondebit. Si vis pfectus esse va. z̄c. Nec a suo studio monachi deterrendi sunt a te l̄nguis vipe reis quibus argumentaris & dicis. Si om̄s se clau serint & fuerit i solitudine. quis celebrabit eccias quis seculares homines lucifaciet. hoc em̄ modo si om̄es tecū fatui sunt. sapiens cē quis poterit. et virginitas non erit appbanda. Si em̄ om̄nes vir gimes fuerint nuptie non erūt. Interibit em̄ genū humanū. solus atqz tractus dormitanti⁹ vigila bit in lectulo. rara est virtus. nec a pluribus appetit. atqz vīnā hoc om̄es eēnt qd̄ pauci sūt. o q̄bz dicit. multi sunt vocati: pauci vō electi. & vacuū eēnt carceres. Monachus aut̄ nō doctoris habet. sed plangentis officiū. qui vel se vel mundum lugeat. & domi pauidus p̄stolet aduentum. q̄ sciēs imbecillitatē suā. & vas fragile qd̄ portat timeat offendere. ne impingat. corrutat atqz rāgā. Vñ & mulierū maxieqz adolescentiā vitat aspectū & instantū castigator. sui est. ut etiā que tua sunt p̄timescat. Cur inquis pḡis ad heremū videlicet ut te non audiā. nō videā. vt tuo furore non mouear. vt tua bella non patiar. ne me capiat oculus mere tricis. ne forma pulchrima ad illicitos ducat āplex⁹ respondebis. hoc non est pugnare. sed fugere. H̄ta in aīce aduersariis armatus obliſte. vt postqm vi teris coroneris. Fateor imbecillitatē meā. Nolo in spe pugnare victorie ne perdā aliquando victori am. Si fugero. gladiū devitai. Si stetero. aut̄ vī cendum michi est. aut̄ cadendum. Quid aut̄ nec se certa dimittere. & certa sectari. aut̄ scuto aut̄ pedibus mors vitanda est. Tu qui pugnas. & su pari potes & vincere. ego cū fugero non vīncō i eo q̄ fugio. sed ideo fugio ne vīncar. Nulla securitas est cū vicino serpente dormire. Potest fieri vt me non mordeat. tamen potest fieri vt aliquando me mordeat. Matres vocamus. sorores & filias